



Fabio Muñoz Jiménez

Teléfono: 506 – 88930773. **Correo electrónico:** fmunozj05@yahoo.com.mx

Nacionalidad: Costarricense. **Cédula de identidad:** 01-0564-0052

Dirección: San José, San Antonio de Coronado, Urbanización “Las Hadas”,
frente a Coopecoronado, Casa No. 30A.



Perfil

Profesional docente con más de 30 años de experiencia en entornos de educación superior y consultoría. Líder colaborativo en la gestión de procesos de revisión curricular y actividades de planificación académica. Se esfuerza constantemente por crear entornos de aprendizaje desafiantes y atractivos en los que los estudiantes se conviertan en protagonistas y aprendices de por vida. Experiencia en entornos de aprendizaje presenciales y virtuales. Ha sido reconocido por su labor en la enseñanza y por sus contribuciones al campo de la gestión de proyectos.



Educación

Universidad De La Salle, Costa Rica (2018 - 2021)

Doctorado en Educación

Instituto Tecnológico de Costa Rica: (1998 - 2003)

Maestría en Computación

Universidad de las Ciencias y el Arte de Costa Rica: (2001 - 2002)

Maestría en Administración

Universidad de Costa Rica: (1980 - 1989)

Licenciatura en Ciencias de la Computación e Informática



Experiencia profesional

Poder Judicial de Costa Rica (1992 – 2010)

Jefe del Departamento de Sistemas de Información

Poder Judicial de Costa Rica (1987 – 1992)

Analista de Sistemas

Instituto Costarricense de Electricidad (1985 – 1987)

Analista de Sistemas



Experiencia docente

Universidad para la Cooperación Internacional (2004 a la fecha)

Profesor de la Global School of Project Management

Labores:

En el Programa de Maestría en Administración de Proyectos, impartir las materias de:

- Gestión del Abastecimiento
- Gestión de Riesgos del Proyecto
- Destrezas Gerenciales
- Gestión de los Recursos y las Comunicaciones del Proyecto
- Seminario de Graduación
- Introducción a la Administración de Proyectos
- Tutor y Lector de Proyectos Finales de Graduación

Universidad de Santander (UDES); Cúcuta, Colombia (Julio 2015 – Diciembre 2015)

Profesor Invitado de la Facultad de Ingeniería de Sistemas

Labores:

- Impartir las materias de
 - Gestión de los Recursos Humanos y las Comunicaciones del Proyecto
 - Sistemas de Información Gerencial
- Diseño de ambos cursos para la modalidad presencial
- Buscar y elaborar materiales para los cursos
- Impartir diferentes conferencias y talleres en las sedes de Cúcuta y Bucaramanga

Universidad Magister (1999 – 2001)

Profesor de la Carrera de Ingeniería en Sistemas

Labores:

- Impartir las materias de:
 - Sistemas de Información
 - Estructura de Archivos
 - Administración y Diseño de Bases de Datos

Universidad Católica Anselmo Llorente y Lafuente (1996)

Profesor de la Carrera de Ingeniería en Sistemas

Labores:

- Impartir el curso de Introducción a la Programación

Universidad de Costa Rica (1990)

Profesor de la Carrera Licenciatura en Ciencias de la Computación e Informática

Labores:

- Impartir el curso de Inteligencia Artificial



Artículos publicados

1. ***“Neuroeducación en el aula”***. Marzo, 2021. Capítulo del libro “Neuroeducación: de lo científico a lo práctico”. Primera edición. ISBN: 978-607-97907-2-1. Durango, México: Asociación Normalista de Docentes Investigadores, A. C. (ANDIAC).
2. ***“Become a Neuroeducator: From the fishbowl to the sea”***. December, 2021. Journal of Business and Economics. JBE20210117-3. Volume 12, 2021. ISSN 2155-7950. New York: Academic Star Publishing Company.

3. **Propuesta de un modelo de Responsabilidad Social Empresarial para Mina La Vieja.** Junio, 2020. Primer Encuentro Internacional de Extensión. ISSN: 2711-4104. Cúcuta, Colombia: Universidad de Santander (UDES).
 4. **Experiencias significativas de Responsabilidad Social Empresarial en Costa Rica.** Junio, 2020. Primer Encuentro Internacional de Extensión. ISSN: 2711-4104. Cúcuta, Colombia: Universidad de Santander (UDES).
-



Libros publicados

Muñoz J., F. 2021. **Neuroeducación en el aula: El próximo unicornio.** Primera edición. 128 p.. ISBN: 978-620-3-03738-8. United Kingdom: Editorial Académica Española.



Otras labores de investigación

1. Miembro del Comité Científico del Primer Encuentro Internacional de Extensión. Universidad de Santander (UDES). ISSN: 2711-4104 (En línea). Junio, 2020. Cúcuta, Colombia.
 2. Miembro del Centro Internacional de Investigación y Desarrollo (CIID), como Investigador de Alto Impacto. Desde Diciembre de 2020 a la fecha.
Centro Internacional de Investigación y Desarrollo (CIID). NIT: 9013792564, Teléfono de Oficina: +57(034) 7893136, WhatsApp: +57 3104057503. Correos electrónicos: info@ciid.com.co, www.ciid.com.co. Montería, Córdoba – Colombia.
 3. Aprobé el Nivel Básico del **Programa de Formación de Investigadores de Alto Nivel (PFI)**, con un total de 60 horas académicas. Centro Internacional de Investigación y Desarrollo (CIID). Diciembre de 2020. Montería, Córdoba – Colombia.
-



Membresías

- Colegio de Profesionales en Informática y Computación. Número de Colegiado: 244.
- PMI - Project Management Institute. Miembro No. 215190.
- PMI - Project Management Institute, Capítulo de Costa Rica.
- GPM Global (Green Project Management)



Certificaciones

- **PMP.** Project Management Professional. Otorgado por el Project Management Institute (PMI). Número de PMP: 494821. Desde noviembre de 2007.
- **GPM –B.** Green Project Management. Otorgado por el GPM Global. Desde noviembre de 2013.
- **SDI L1.** Strengths Deployment Inventory. Otorgado por PSP Inc. Desde enero de 2017.
- **Scrum Master Certified.** Otorgado por SCRUMstudy. Número de certificado: 733232. Desde setiembre de 2019.
- Certificación Internacional en Coaching para Grupos, International Coaching Federation, Noviembre de 2022.
- Certificación Internacional en Juegos de Liderazgo, Coaching Play, Colombia, Noviembre de 2022.



Idiomas

- Español Idioma nativo
 - Inglés Nivel intermedio
 - Portugués Nivel intermedio
-